

Jag är öfvertygad derom, att en sådan bestämmelse skall, på samma gång den medför en billig fördel och uppfyller ett rättvist anspråk från den korresponderande allmänhetens sida, ännu mer öka Telegrafverkets inkomster.

På grund af hvad jag sålunda anført, får jag vördsamt föreslå, att den ändring i nu gällande reglemente för Telegrafverket måtte göras:

att afgiften för 10 ords svar på telegram, hvilket vid afsändningen betalas, må bestämmas till halft porto eller 50 öre.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1870.

J. G. Granlund.

N:o 48.

Af Herr C. J. Kjellman: Om anslag och lån till uttappning af sjön Roten.

Genom kungörelser den 12 och 22 Juni 1867, upplästa från predikstolen i Unnaryd kyrka, kallade Orgelnisten L. Lundell samtliga strandegare vid sjön Roten, belägen i Unnaryd socken af Vestbo härad och Jönköpings län, att tillika med egarne och innehafvarne af maderne emellan bemälde sjö och den så kallade Åckrasjön samt för öfrigt alla som af det blifvande företaget kunde hafva fördel, att sammanträda och besluta angående bildandet af ett bolag för uttappning af förstnämnda sjö.

Vid det i anledning häraf den 4 påföljande Juli hos Sven Svensson i Rotabo hållna möte, hvilket besöktes af nästan samtliga egare till jord vid sjön Roten, anmälde sig förbemälde Sven Svensson och Lars Andersson i Rotabo, Johannes Andreasson i Andersabo, Sven Samuelsson och Gudmud Johannesson i Piggebo såsom villiga att deltaga uti ett bolag för sjön Rotens sänkning, och uppdrog mötet åt dem, att

för sådant ändamål hos Konungens Befallningshafvande göra ansökning om tillstånd dertill.

Sedan desse personer öfverenskommit med sådana kring sjön Roten boende, hvilka såsom egare af hemman eller eljest kunde hafva nytta eller skada af företaget, om den ersättning de skulle kunna af bolaget påräkna, derest någon skada för dem uppstode, och hos Kongl. Landbruksakademien anhållit om förordnande för lämplig person att verkställa undersökning om sjöns uttappning samt herr Landtbruksingeniören G. V. Zetterstedt af sådan anledning den 28 Juli 1868 infunnit sig på stället och samma undersökning verkställt, och deraf inhemtas, att sjöns lutning utgjorde 12 fot 4 tum på en längd af 5,478 fot, att gräfningen borde göras 8 fot under vattenytan samt till en bredd af 20 till 22 fot, för att i möjligaste måtto tillgodogöra sig sjöns botten; allt till en beräknad kostnad af 2,420 R:dr R:mt; så ingingo ofvan uppräknade personer den 27 påföljande Augusti till Konungens Befallningshafvande i Jönköping med ansökning om tillstånd att få uttappa ifrågavarande sjö. — Denna ansökning remitterades till ortens kronofogde, som efter å stället hållen syn afgaf det yttrande, att något allmänt nyttigt ändamål genom sjöns uttappning icke förhindrades, så att hvarken flott- eller farled eller tjenlig lägenhet till inrättande af sådan derigenom gjordes obrukbar; hvarför Konungens Befallningshafvande genom resolution den 2 December 1868 också fann skäligt att tillåta sökandena att under vissa vilkor på egen bekostnad verkställa ifrågavarande sjöaftappning.

Saken var nu så vidt kommen att arbetet kunde få taga sin början. Och ehuru tyvärr den största hungersnöd, som på vår ort under århundraden inträffat, stod för dörren, hvilket hade bort i främsta rummet göra hvar och en beredd att tänka på egen bergning, beslöto likväl sjösänkingsbolagsmännen att, om möjligt, anskaffa penningar och börja företaget för att derigenom bereda de hungrande Vestboiter något till lifs. Så skedde, och tack vare desse män, mångens hunger hafva de stillat; men tyvärr stå de nu sjelfva djupt skuldsatta, ur stånd att fullfölja sitt påbörjade förhafvande, nemligen sjön Rotens uttappning, derest staten icke skulle kunna på något sätt räcka dem en hjälpsam hand. De hafva i detta hänseende vändt sig till mig, för att, genom mig såsom ortens representant, få till Riksdagen framställd deras behjertansvärda belägenhet. Deras begäran är ringa. De anhålla om ett statsanslag af 500 R:dr och ett räntefritt lån under fem år af samma belopp; då jag har mig bekant det goda detta bolag redan uträttat genom sitt företag, de oförutsedda hinder som mött detsammes fullbordande, nemligen ett undervattensberg och den ej obetydliga odlingsbara jordareal, nemligen 500 kvadrat-tunnland, som derigenom skulle vinnas, samt derjemte att vi ofta anslagit medel till mindre behöfliga saker, drager jag icke i betänkande att, med öfverlemandet af alla till ärendet hörande handlingar, hos Riksdagen vördsamt föreslå:

att sjön Rotens uttappningsbolag måtte beviljas ett anslag af 500 R:dr såsom gåfva och 500 R:dr såsom räntefritt lån under fem års tid.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Stockholm den 24 Januari 1870.

C. J. Kjellman,
från Jönköpings län

N:o 49.

Af Herr C. J. Kjellman: Om underdånig anhållan hos Kongl. Maj:t att till näst sammanträdande Kyrkomöte måtte afgifvas förslag till förändrade bestämmelser i fråga om byggande af prestgård.

Ej mindre vid 1868 än vid 1869 års riksmöte tog jag mig friheten, — jemte det jag fästade uppmärksamheten dervid, att en betydlig del af statens, med boställen försedde, tjänstemän, äfven om fördelen af fri bostad blifvit såsom en del af deras lön taxerad, sjelfva och synnerligast de klenst aflönade komministrarne åligga bygga och underhålla sina boställshus, — föreslå att det uti vår lag qvarstående stadgandet uti 26 kap. 2 § Byggningsbalken: "att socknemännen efter gårddatalet, med undantag af sätes- och ladugårdar samt afhyrte rå och rörshemman, skola bygga och kyrkoherden färdiga antvarda "stuga med två kamrar, kök, bryggghus med bakugn, bod med dubbel botten och visthus, lada med två golf och loge, fähus och stall, alla till den storlek, som särskildt derom stadgadt är", måtte vid nuvarande kyrkoherdars afgang